[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

	РЕШЕНИЕ
5 заседание

от «22» июня 2016г. № 66
О внесении изменений и дополнений

в Устав  Кунашакского муниципального района

Собрание депутатов Кунашакского муниципального района
РЕШАЕТ:
1.Внести в Устав Кунашакского муниципального района следующие изменения и дополнения согласно приложению.
2.Отменить решение Собрания депутатов Кунашакского муниципального района от 27.04.2016г. № 47 «О внесении изменений и дополнений в Устав Кунашакского муниципального района».

3.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации после его государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

4.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования  в соответствии с действующим законодательством.

Председатель

Собрания депутатов

                                                         А. В. Платонов
Приложение

                                                                            к решению Собрания депутатов

Кунашакского муниципального района

                                                                               от «22» июня 2016 г. № 66
Изменения и дополнения в Устав

Кунашакского муниципального района
1) В статье 5:

а) в пункте 1 подпункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;»;

б) в пункте 1 подпункт 28 изложить в следующей редакции:

«28) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;»;
в) пункт 1 дополнить подпунктом 42 следующего содержания:

«42) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;»;
г) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Вопросы местного значения, не отнесенные к вопросам местного значения сельских поселений в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на территориях сельских поселений решаются органами местного самоуправления муниципального района. Данные вопросы являются вопросами местного значения муниципального района.»;

2) Статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Должностные лица местного самоуправления муниципального района

1.К должностным лицам местного самоуправления муниципального района относятся:

1) Председатель Собрания депутатов Кунашакского муниципального района (далее - председатель Собрания депутатов) - должностное лицо местного самоуправления муниципального района, избираемое из состава Собрания депутатов и наделенное полномочиями по организации деятельности Собрания депутатов;

2) Глава Кунашакского муниципального района (далее – глава муниципального района) высшее должностное лицо муниципального района и наделяется настоящим Уставом в соответствии с федеральным законом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.».
3) Председатель Контрольно-ревизионной комиссии – должностное лицо местного самоуправления муниципального района, наделенное полномочиями по организации деятельности контрольно-счетного органа муниципального района.»;
3)  В статье 13:
а)  пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1 Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

б) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

4) В статье 15 пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Глава муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия Главы муниципального района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

5) В статье 21:
а) в пункте 1 подпункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;»;
б) в пункте 1 подпункт  29 изложить в следующей редакции:

«29) организует обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;»;

в) в пункте 1 подпункт 36 изложить в следующей редакции:

«36) организует профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Собрания депутатов, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организует подготовку кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»;
г) в пункте 1 подпункт 40 изложить в следующей редакции:

«40) обеспечивает ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;»;

д) в пункте 1 подпункт 46 изложить в следующей редакции:

 «46) организует сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;

е) пункт 1 дополнить подпунктом 47 следующего содержания:

«47) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Челябинской области, настоящим Уставом, решениями Собрания депутатов муниципального района.»;
6) В статье 23:

а) дополнить пунктами 4.1., 4.2., 4.3. следующего содержания:

«4.1.Контрольно-ревизионная комиссия состоит из Председателя и аппарата  Контрольно-ревизионной комиссии. В состав аппарата Контрольно-ревизионной комиссии входят инспекторы и иные работники. На инспекторов Контрольно-ревизионной комиссии возлагаются обязанности по организации и непосредственному проведению внешнего муниципального финансового контроля в пределах компетенции Контрольно-ревизионной комиссии.
4.2.Штатная численность Контрольно-ревизионной комиссии определяется решением Собрания депутатов.
4.3. Права, обязанности и ответственность работников Контрольно-ревизионной комиссии определяются Федеральным законом  от 7 февраля 2011 г. N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", законодательством о муниципальной службе, трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.»;
7) Дополнить статьей 23.1. следующего содержания:

«Статья 23.1. Председатель Контрольно-ревизионной комиссии  Кунашакского муниципального района.
1.Председатель Контрольно-ревизионной комиссии  Кунашакского муниципального района  является лицом, замещающим муниципальную должность.
2.Председатель Контрольно-ревизионной комиссии  назначается на должность Собранием депутатов муниципального района  сроком на пять лет. Решение Собрания депутатов о назначении Председателя Контрольно-ревизионной комиссии Кунашакского муниципального района на должность принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Собрания депутатов.
3.На должность Председателя Контрольно-ревизионной комиссии назначаются граждане Российской Федерации, имеющие высшее образование и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет.
4. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность Председателя  Контрольно-ревизионной комиссии в случае:

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости;

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;

4) выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения гражданства иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.

5. Председатель Контрольно-ревизионной комиссии не может состоять в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с Председателем Собрания депутатов Кунашакского муниципального района, Главой Кунашакского муниципального района, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории Кунашакского муниципального района.
6.Председатель Контрольно-ревизионной комиссии не может заниматься другой  оплачиваемой деятельностью,  кроме  преподавательской,  научной  и  иной творческой деятельностью. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

7.Председатель Контрольно-ревизионной комиссии, а также лица, претендующие на замещение указанной должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области, муниципальными нормативными правовыми актами.

8.Порядок рассмотрения  кандидатур на должность  Председателя  Контрольно-ревизионной комиссии района устанавливается нормативным правовым актом Кунашакского муниципального района.
9.Полномочия Председателя Контрольно-ревизионной комиссии определяются в соответствии  с Положением о Контрольно-ревизионной комиссии.
10.Председатель Контрольно-ревизионной комиссии должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия Председателя Контрольно-ревизионной комиссии прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

8)Дополнить статьей 23.2. следующего содержания:

«Статья 23.2. Досрочное прекращение полномочий Председателя Контрольно-ревизионной комиссии Кунашакского муниципального района.

1.Председатель Контрольно-ревизионной комиссии досрочно освобождается от должности на основании решения Собрания депутатов в случае:
1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении его;

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным вступившим в законную силу решением суда;

3) выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения гражданства иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

4) подачи письменного заявления об отставке;

5) нарушения требований законодательства Российской Федерации при осуществлении возложенных на него должностных полномочий или злоупотребления должностными полномочиями, если за решение о досрочном освобождении Председателя Контрольно-ревизионной комиссии Кунашакского муниципального района  проголосует большинство от установленного числа депутатов  Собрания депутатов.

6)достижения установленного законом субъекта Российской Федерации, нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с федеральным законом предельного возраста пребывания в должности;

7) выявления обстоятельств, предусмотренных пунктами 4-6 статьи 23.1 настоящего Устава.
2.Полномочия Председателя Контрольно-ревизионной комиссии Кунашакского муниципального района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных действующим законодательством.
3.Решение Собрания депутатов Кунашакского муниципального района  о досрочном прекращении полномочий Председателя Контрольно-ревизионной комиссии Кунашакского муниципального района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Собрания депутатов Кунашакского муниципального района, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;
9) В статье 28 подпункт 4  пункта 2 изложить в следующей редакции:
«4) вопросы о преобразовании муниципального района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального района, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;
10) Статью 35 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3.Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления,  работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.»;

11) Подпункт 2 пункта 1 статьи  41.1. изложить в следующей редакции:

«2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.».
Глава района

     С. Н. Аминов

PAGE
3